

Boletim de Relações com Investidores - Edição de 23 de janeiro de 2018

Consumo de energia sobe 5,2% em dezembro e Grupo Energisa encerra 2017 com crescimento de 3,7%

Consumo em dezembro de 2017: o consumo consolidado de energia elétrica (2.504,0 GWh) nas áreas de concessão do Grupo Energisa apresentou, em dezembro de 2017, aumento de 5,2% em relação ao mesmo mês do ano anterior. Considerando o fornecimento não faturado, o volume registrado foi de 2.587,8 GWh, crescimento de 4,5% na mesma base de comparação.

Todas as classes registraram aumento no consumo. A classe residencial, com crescimento de 4,0%, mostrou os melhores aumentos na EMT (+10,2%), EMS (+5,5%) e ETO (+4,9%). A classe industrial registrou o maior crescimento do ano (+7,8%), favorecida pelo consumo da ETO (+24,8%), EMS (+11,0%) e EMT (+10,9%).

Entre as concessões, destacam-se as da região Centro-Oeste e Norte. Na EMT, o consumo cativo e livre aumentou 12,5%, puxado pelas classes residencial, industrial e rural, influenciadas pelas temperaturas elevadas e pela baixa base de comparação no mesmo período de 2016. O consumo na EMS cresceu 4,4% principalmente, em função da classe industrial, visto o forte aumento no segmento de metalurgia (+53,3%), dada a retomada do consumo de um cliente que estava desligado por aproximadamente cinco anos. Já a ETO apresentou aumento de 4,7%, também com significativo crescimento da classe industrial como resultado da melhor performance do setor químico.

Consumo em 2017: após registrar estabilidade em 2015 e recuo em 2016, o consumo de energia elétrica no mercado cativo e livre do Grupo Energisa apresentou

aumento de 3,7% em 2017. O volume consumido (29.604,9 GWh) foi recorde histórico, sinalizando a recuperação gradual do mercado de energia. Considerando o fornecimento não faturado, o volume se situa em 29.620,4 GWh (+4,0%). O quarto trimestre foi de extrema importância para esse resultado, principalmente em função da baixa base de comparação em função do clima mais ameno em algumas áreas de concessão no final de 2016.

Todas as classes do Grupo apresentaram variação positiva no ano, com destaque para a classe rural (7,9%). Após seguidos recuos em 2015 e 2016, a classe industrial apresentou crescimento (+2,3%), principalmente em função da melhoria no cenário macroeconômico do país. O ramo de alimentos, com representatividade de 40% da classe, apresentou a maior variação (+5,3%), vinculado às distribuidoras do Centro-Oeste.

Analisando o mercado por distribuidora, vale destacar a performance da EMT (+6,6%) e EMS (+5,4%), que juntas representam 45,8% do mercado total da Energisa. A EMT acumulou variações positivas em todas as classes de consumo e apresentou crescimento na maioria dos meses do ano, exceto em fevereiro e em abril. A EMS também apresentou crescimento em todos os meses, com recuo apenas em abril. A única distribuidora a apresentar recuo em 2017 foi a ESE (-1,3%), influenciada pelos elevados índices pluviométricos e redução no consumo de clientes no ramo de cimento e óleo e gás.

Energisa Consolidada - Mercado de Energia em dezembro e no exercício de 2017

Descrição Valores em GWh	Mês			Acumulado		
	Dez/17	Dez/16	Var. %	12M17	12M16	Var. %
✓ Residencial	897,8	863,1	+ 4,0	10.475,4	10.085,1	+ 3,9
✓ Industrial	536,8	497,9	+ 7,8	6.486,4	6.339,1	+ 2,3
• Cativo	180,2	203,4	-11,4	2.321,5	2.967,5	-21,8
• Livre	356,6	294,5	+ 21,1	4.164,9	3.371,6	+ 23,5
✓ Comercial	501,8	490,0	+ 2,4	5.880,0	5.725,6	+ 2,7
• Cativo	447,7	446,7	+ 0,2	5.313,0	5.365,1	-1,0
• Livre	54,1	43,3	+ 24,9	567,0	360,5	+ 57,3
✓ Rural	220,9	203,8	+ 8,4	2.820,3	2.613,4	+ 7,9
• Cativo	217,7	201,6	+ 8,0	2.765,9	2.592,1	+ 6,7
• Livre	3,2	2,2	+ 45,5	54,4	21,3	+ 155,4
✓ Outras Classes	346,7	326,4	+ 6,2	3.942,8	3.786,1	+ 4,1
• Cativo	342,0	322,4	+ 6,1	3.892,7	3.777,9	+ 3,0
• Livre	4,7	4,0	+ 17,5	50,1	8,2	+ 511,0
1 Vendas de energia no mercado cativo	2.085,4	2.037,2	+ 2,4	24.768,5	24.787,7	-0,1
2 Energia associada aos consumidores livres (TUSD)	418,6	344,0	+ 21,7	4.836,4	3.761,4	+ 28,6
3 Mercado cativo + TUSD (1+2)	2.504,0	2.381,2	+ 5,2	29.604,9	28.549,1	+ 3,7
4 Fornecimento Não faturado	83,8	96,0	- 12,7	15,5	-56,0	-
5 Mercado cativo + TUSD + fornecimento não faturado (3+4)	2.587,8	2.477,2	+ 4,5	29.620,4	28.493,1	+ 4,0

Empresas	Dezembro de 2017				Janeiro a dezembro de 2017			
	Vendas de energia (GWh)				Vendas de energia (GWh)			
	Mercado Cativo + TUSD	Var. ⁽¹⁾ (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. ⁽¹⁾ (%)	Mercado Cativo + TUSD	Var. ⁽¹⁾ (%)	Mercado Cativo + TUSD + Não Faturado	Var. ⁽¹⁾ (%)
Região Norte	178,7	+ 4,7	175,9	-1,4	2.245,2	+ 2,7	2.244,2	+ 2,8
Energisa Tocantins (ETO)	178,7	+ 4,7	175,9	-1,4	2.245,2	+ 2,7	2.244,2	+ 2,8
Região Nordeste	676,2	+ 0,3	709,3	+ 1,5	7.830,9	+ 0,6	7.833,6	+ 0,7
Energisa Paraíba (EPB)	360,3	- 0,4	378,7	+ 1,0	4.181,4	+ 1,8	4.184,0	+ 1,9
Energisa Sergipe (ESE)	261,4	+ 1,7	273,2	+ 2,5	3.015,3	- 1,3	3.014,9	-1,3
Energisa Borborema (EBO)	54,5	- 1,3	57,4	+ 0,2	634,2	+ 2,1	634,8	+ 2,3
Região Centro-Oeste	1.146,4	+ 9,2	1.181,0	+ 7,7	13.629,9	+ 6,1	13.639,3	+ 6,6
Energisa Mato Grosso (EMT)	702,4	+ 12,5	705,5	+ 9,4	8.464,0	+ 6,6	8.477,4	+ 7,1
Energisa Mato Grosso do Sul (EMS)	444,0	+ 4,4	475,5	+ 5,4	5.165,9	+ 5,4	5.161,9	+ 5,6
Região Sul/Sudeste	502,7	+ 3,2	521,6	+ 3,4	5.898,9	+ 2,9	5.903,3	+ 3,0
Energisa Minas Gerais (EMG)	121,6	+ 1,1	125,9	+ 2,6	1.482,6	+ 1,6	1.484,6	+ 1,9
Energisa Nova Friburgo (ENF)	26,6	+ 1,0	27,1	-	323,7	+ 0,1	323,8	+ 0,3
Energisa Sul-Sudeste (ESS) ⁽²⁾	354,5	+ 4,1	368,6	+ 3,9	4.092,6	+ 3,5	4.094,9	+ 3,6
Total (Distribuidoras)	2.504,0	+ 5,2	2.587,8	+ 4,5	29.604,9	+ 3,7	29.620,4	+ 4,0

⁽¹⁾ Em relação a igual período de 2016. | ⁽²⁾ Em 30 de junho de 2017, a Energisa Sul Sudeste (nova razão social da Caiuá Distribuição de Energia S/A) incorporou as distribuidoras de energia elétrica EDEVP, EEB, CNEE e CFLO.